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From: Modesto <a busand o.or q @gmai l.com> 

Da te., 2008/6/2 5 

Subj ec t: (provedor es-br l Comite Ge s to r Interne t manipula si te do MPF PR$P 
To : p r ove dores - br@grupos , com. br 

Comi t e Gestor I nternet man i p u la site d o MPF PRSP 

:.Manipu laç~o no si te d o Ministé rio Públ i co Federa l -
Procurador i a da Repúblic a n o Esta do de São Pau l o 

o Comitê Gestor I n t ernet Br asil - CGI.br , um grupo empresari al f ormado 
por e mpresários ele i tos por 1 71 e mpresas, inves t e mass i çame n te a travé s 
da ONG NIC .br - Núcleo de I n fo rmação e Coordena ção do Pon to SR CNPJ 
05.506 . 560/0001-36 em anúncios na suposta ONG Safernet CNPJ 
4 0 . 47 1 . 617 / 0001-00 (an e x o 5 ) de ti t ularidade do restaurante ba iano 
Kilo & Grama Co mérc i o de Al imentos Ltda. de Pituba BA (anexo 7 ) , q ue 
po r sua vez divu l g a o si te gaúcho www .denunc iar.org.br CNPJ ; 
05 . 97 1 . 682 / 00 01 - 01 (anexo 8,9, 1 0) da Associação Software Livre . Org em 
programas d e TV n ac i onal como "Via Legal" i ncentivando mi l hares de 
bras i leiros a cadastrarem as denúncias no site da Saferne t. Para d ar 
r::: red i b il i dade a l ega "parceria com o Ministério Público". (ane xo 13) 

A outra opÇãO do internauta é denunciar no próprio s i te do MPF 
www.prsp.mpf . gov .br. mas ao clicar no digi-denúncia do site do MFF o 
i nternauta n ão percebe que na realidade está digitando a d enúnc ia no 
s i t e do Sa f erne t e não mais no site do MPF. (anexo 1) 

A f i m de obrigar todos a digitarem a denúncia no s ite da Sa f ern e t 
at ravé s do site www.prsp.mpf,gov.br desativaram o e - ma il 
denuncias@prsp .mpf.gov.br obrigando TODOS a usa r em o site . 

Tudo isto é fácil de ser comprovado, bas t a que o d e n u n c i a n t e entre no 
si te d o MPF Procuradoria de SP: www.prsp.mpf.gov.br e clicar n o 
"di g i -denúncia" {http; 1 I producao. prsp. mpf. gov . b r Idenun c ia/d e n u . ph p ) e 
a s e gui r c l icar na parte superior aonde diz "C l i que a qu i e s a i ba o que 
fa z e r " . Em Lodas as te l as seguint e s irá a p arecer e m cima o e nde r e ç o 
in formando que cont i nua no site do MPF ma s o conte údo aba i xo é o site 
ia Safernet. 

Ao cl icar n o bo tão " inicio " a t e l a most r a bem c l a r o que os anúnc i os do 
CGI.br estão no s i t e d o MPF (anexo 1 ) 

A t écnica é s emelhant e a u tilizada em " phishing~. O e nder e ç o de 
i n t ern et ind i c a um loca l , ex e mpl o um ban c o, ma s e m outro ende r e ço está 
captando seus dados . Em ou t ras palavras, o site Sa ferne t pare ce que 
está sendo executado de den t ro do si te do MP F" , semelhante como um 
s ub c.:omíni o . 

Da mesma forma , d e maneira bastante c on tro v ersa, TODOS o s a n u n c i antes 
no site Saferne t , inc l uindo o próp r i o si t e d o r estaurante baiano 

www.prsp.mpf.gov.br
http:www.prsp.mpf,gov.br
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www.denunciar.org.br
mailto:ovedores-br@grupos,com.br
mailto:abusando.orq@gmail.com


Safe~net. susten tado com d inhe i r o do CGI. br, parece que estão dentro 
do s i te do MPF." o que é muito g rave po i s inibe os in te rnautas a 
fornecer qua l quer tipo de denuncia contra o CGI .br , no s i t e do MPF po r 
nacharemn que o site do MPF con t ém o l ogo do CGI .br o que dá uma 
enorme c r ed i b ilidade ao CGI . hr ... . "'" . " 

· ·Além do CGI.br também conseguem simular no s i te do MPF propaganda do 
www . WCF .org.hr cuja t i tu l ar, Ana Maria Drummond Chicarino, é uma das 
s uplentes no CGI.br. 

A credibi lidade do r estaurante baiano Sa ferne t de pi tuba BA, l otado de 
ca tedrát i cos da UF BA é t&o grande que n ão bas t ou o uso de técnicas d e 
hackers no site do MPF e ainda conseguiram col ocar um banne r n o site 
de e n t rada do MPF. (ane xo 04) . 

o denunciar.org.br com conteúdo idêntico ao da Safernet faz par te de 
grupos de Softwar e Liv re Gaúcho e é ligado ao integrante do CGI.br o 
Sr . Mario Luis Teza (a n e x011), o mesmo que junto com Carlos Alberto 
Afonso da ONG RITS.or g p ara melar as eleições do CGI. br d eclararam que 
'o p razo é mui to cur to . Estamos propondo r eeleger os a t uais 

-'repr esen tantes ti tu l ares ... para mais um mandato de três anos", is to 
po rque estavam com medo de serem excluídos da partilha de cerca de RS 
8 milhões p or mês . Mas tudo f oi solucionado com a c riação de 
e mpresários suplen tes no CGI.br. O grupo já consegui u sumir e m 12 anos 
cerca de RS 370 milhões e s6 para 2008 estão previstos o sumiço de 

outros RS 82 milhões . Tud o baseado em resoluções f alsas 01/2005 

(empresários n~o podem assinar resoluções e mui to menos quando 

favorece o próprio bolso através da ONG NIC .br de propriedade de l es 

mesmo) 

A Safernet Brasil alega ser uma espécie de atravessador de denúnc ias 
entre o público e o MPF PRSP. Juridicamen t e a Saferne t Brasil sequer 
existe. Segundo o CGI .br e a Rec e i t a Federal a ~sa ferne t .com .br­
(anexo 4 ,6,7 ) é um res taurante baiano de Pi t uba BA. OS dados 
cadas t rais no CGI. br são fa lsos pois não condizem com O da Receita 
Federal. E o ~saferne t. org.br· e "denunc iar.org" são da Associação 
Gaúcha de So f tware Livre.Org do Sr. Mario Teza que sequer tem endereço 
"ixo pois segundo o CGI .br usa caixa p os tal. (anexo 7 ,8,9). 

Na práti ca o CGI .br / ONG NIC.br ao inves tirem em anúncios na Safernet 
acabam benefi ciando empresários do p r ópr io CGI.br /ONG NIC. hr assim 
como na ONG carioca RITS do Sr. Carlos Afonso, contrariando o Art 9 ~ 
do Decreto Ng 4.829, d e 03/09 /2 003 que c ria o grupo empresarial CGI e 

ftque diz: ~ O CGI .br não e nsejará Qualquer espécie de remuneraçao • 

Mui ~os juízes e desembar gadores em vários estados no Brasil ainda 
bas earam as decisões judiciais (anexo 14) na inexis tente r esol ução 
02 / 20 05 que dever ia regulamentar toda a internet no Brasil mas que 
sequer exi ste pois não foi publicado no D.O.U (is to já f a zem 3 ano s e 
o p razo é 6 mes es a contar da assinatura). O supos to texto que chamam 
de Resoluçao 02/2 005 não passa de uma norma interna criadas pelos 
empresários do CGI .br para favorecer o próprio bols o com cerca de R$ 8 
milh5es por mês, e sequer houve em 12 anos a l gum deba t e público e 
mu ito menos l egi slativo acerca do assun to .. 

Segundo o próprio CGI.br as safadezas del es f oram descober t os pel o 

http:Livre.Org
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: CE/ SP e acabaram s e ndo expul so de dentro d a Fapesp fi nal de 2002. Por 

s egurança em 06/01/ 20 03 abriram a ONG NI C.br c adas t rada na Receita 

Federal nas áreas de defesa de direitos sociai s e l i gados à cultura e 
 y<' ­
à arte , conforme CNPJ 05.506.560/0001-36 e conforme o es tatuto de \ 

propriedade de empresários integrantes do CGI.br, Mas c omo o TCE/ SF 

esqueceu de expul sar os depós itos milionários na conta da Fapesp, nada 

mudou a não ser o endereço fí sico e os milhBes de internautas 

continuaram pagando para a Fapesp, nos 3 anos seguintes mais R$ 90 


· milhões. No final das contas não pagaram impostos sobre um total de 
R$ 21 2.779.479,00, ~as d e v ido as denúnc ias estar em se a vo lumando n o 
MPF o grupo teve que t ambé m em 12 / 2005 mudar o CNPJ da Fapesp para a 
ONG NIC. br. O e nde r e ç o já tinham mudado a três ano s a ntes para escapar 
do TCE/ SP. Na prá t i ca além do dinheiro te r sumido ainda induziram 
a través da Fapesp , por ordem do CGI.br, mi l hões de internautas a o 
crime de sonegaçao fiscal por nào fornecerem nota fisca l sobre os RS 
212 .7 79 . 479,00 e lesaram o erário por não pagar impostos. 

Até 4/12/200 5 as retribuiçõe s eram feitas para a Fapesp e após para a 

ONG NIC.br, mas c u r iosamente as contas bancárias estão no mesmo banco 

e agência: 


- Fapesp - Fundaç~o d e Amparo a Pesquis a do Estado de Sao Paulo 

Sane spa ag. 105 cc. 7 2400 - 2 CNPJ 43.828. 151 / 0001 - 45 

- ONG NI C.br - Núcleo de InformaçAo e Coordenaçào do Ponto SR 

Bane spa ag. 105 cc. 3917001 - 5 CNPJ 05.506.560 /0001 - 36 

Banespa a9. 105 13 003 201-4 CNPJ 05.506.560/0001 - 36 

o que fac i l ita a escorregada de alguns t rocados dos R$ 250 milhões 

cont abili zado como doação de a n ônimos em nome de Harmut Ric ha r d Gl aser 

na cont a da Fapesp para a cont a da ONG NIC.br dos empresário s do 

CGI .br . pr i ncipalmente no perío d o e m que a ONG esteve para d a (e n tre 

2003 e 2005 ) e sumiram cer ca d e RS 90 milhões. 


Para apl i c a r no Infovia.RJ o Rio de Janeiro tentou em 03/ 2 003 

recuperar R$ 10,8 milhões refere n t e a parte que os cariocas pagaram ao 

registro de domínio s mas o dinheiro já t inha sumido e o Rio ficou sem 

nada. 


Em 2006 a justiça Federal con c l uiu no Recurso Criminal 2007 . 70.95 .004446-2 /PR 

- O CGI.br não é ó r gão ou entidade f ederal e não r e p r ese n t a o ministério; 

- O CG I .br não represen t a ó rgão f ederais da Administração direta; 

- O CGI.br sequer tem p e rson a lidade jurídica. 

http://abu sando.org/de nuncias/recursocriminal.html 

http://abu
http:Infovia.RJ


Em novembro de 2007 houve tentativas para com ordem judicial periciar 

as f alc atruas do CGI. br e NI C.br nos computadores da ONG NIC.br. mas a 

ONG apresent ou outro of icio judicia l alegando "segurança nacional" e 

mesmo que t ivesse dado certo iria esbarrar no fato de que os 

computadores estão em comodato e são da Fapesp. 


' Devido ao aumento de integran t es do CGI. br e m 2008, ocasionado pela 
inc l usão de supl ent es també m inter essados na parti lha , o s empresários 
recém eleitos e reeleitos por 1 7 1 e mpresas (0,004 % do total ) 
conseguiram novas fon tes de verba de cerca de R$ 52 milhões por ano, 
ao cobrar o IP dos provedores. Algo,semelhante a um agiota vest ido de 
guarda cobrar por uma senha em uma fi la de espera em um hospi t al 
gratuito. A nova "taxa de extorsão" seque r foi publicada n o D.O .U. 
Para lubridiar os leigos e advogados usam a sigla inglesa " ISP " em vez 
d a p alavra "Provedor" (anexo 15) . 

Não basta-se todas estas fa l catr uas do CGI.br os empresários do CGI.br 

que administram a ONG NIC . br ainda cons egui ram t r ocar o CNPJ 

43.828.151/0001-45 da Fapesp pelo da ONG NIC.br 05 .50 6.560 /0001 -36 em 

centenas de p r ocessos judicia i s no Brasil todo , alegando que a ONG 

substituiu a Fapesp o que é um mentira porque na realidade a re solução 

)1/200 5 é uma "delegação a s i mesmo" do gerenciamento da internet 


/brasileira e um ~embolsamento a si mesmo" da recei t a de internet (R$ 8 
milhões por mês ) para a ONG NI C.br que são con forme o estatuto os 
mesmos empresários integran t es do CGI.br. No f i na l os empresári os do 
CGI.br dec i dem e embolsam usando a ONG NIC.br e ainda livram a Fapesp 
das ações judiciais . 

Em troca da g entileza de se livrar da s açOes judiciais a Fapesp 

continua a quase 3 anos (20 06 a 2008 ) pagando os cerca de 25 

func i onários d a ONG NIC.br. 


Detalhes sobre tudo veja: 

www. abusando .org/denuncias (denuncia s) 

www.abusando.o rg/denuncias/processos.html (alguns processos) 

www .abusando.org/ denunc i as/recursocriminal.html 

www.abusando.or g / denuncias/ fapespxnic. html ( troca CNPJ Fapesp por NIC) 

Todos os anexos ci tados nes te E-mail estão em documento word 
www.abusando.info/denuncias/ saferinfo.doc 

ABUSANDO? abusando@abusando.org 

As&oc iação Bras ile ira de Usuár i os de Numeração I P & Assinantes de Domí nios 

CGI .BR - Comitê Ges t or Internet do Brasi l 

CGI .BR - Comitê Gestor Internet do Brasi l, grupo de empresários e 

mailto:abusando@abusando.org
www.abusando.info/denuncias/saferinfo.doc
http:www.abusando.org
http:www.abusando.org
www.abusando.org/denuncias/processos.html


in t egrantes d o governo, sem personalidade j urídica, l igado ao 

Ministério da Ci ência e Tecnol ogia com endereço de correspondê n c i a 

Espl anada dos Ministérios? Bl oco E - Sala 400 ? CEP 70 . 067 - 9 0 0 ? 

Brasília? DF . Te!.: (61) 317 - 7 925 / 31 7 - 7443 ? Fax : (61 ) 31 7- 7769 ? 


.gabmi n@mct.gov. br Criada pela Portaria Interministerial, nr 147, dos 
Mini s tros de Estado das Comunicações e d a Ciência e Te cnologia, d e 31 
de ma i o de 1995 e subst i tu i do pelo Decreto Presidencial n. 4,829, d e 
03 de setembro d e 2003 repr esentada por seu coordenador e membro 
t i tu l a r , o funcionário do Ministério da Ciência e Tecnologia Sr. 
Augus t o César Gadel~a Vieira, b rasileiro c a sado, e nge nheiro , portador 
de i den tid a de R.G. nr. 224.662/SSP-CE e in scri to no CPF /MF s ob o nr. 
261 . 87 1. 407 -53, residente e d o mic ilia d o na Rua Visconde de Itaúna, 263 
? Jard im Botânico? Rio de J ane iro. CEP 22 460 - 140, des i g nado pela 
Portaria In terministe rial dos CCi v il / MC / MCT nr. 902, d e 30 de d ezembro 
2005 ? DOU 30-1 2-05. Ende reço d e descanso: Esplanada d o s Mi nistérios ­

3 0Bloc o E, s ala 31 7 - andar , Bras íl ia, Distrito Federal , CEP: 

70067 -9 00, 


A Safernet CNPJ 40.471.617/0001-00 d e t i tu l arida d e do restaurant e 

baiano Kilo & Grama Comé r cio de Alime ntos Ltda . d e pituba BA, mas 

c onforme c adastro no CGI. b r www.registr o.br: SaferNet Brasil , CNPJ 

40 . 47 1.617/0001 - 00 responsável.: Thiago Tavares Nunes de Ol iveira 
Rua Ange l o Brito, 11 0, Edf2 0 sI 4 02 CEP 402 1 0-245 - Salvador ? BA 
fe l.: (7 1 ) 323 5 - 59 10 que usa o si te www.denunciar. o r g.br CNPJ 
05.97 1. 682/0001 - 0 1 indi ca na con su l ta n o cadas t ro d o CGI .br 
(www. r egi stro.br) como d e t i t ularidade da Assoc i ação 
Software Livre.Org, responsável: Sady Jacques, Ca i xa Postal, 443, CEP 
90001-9 7 0 - Porto Al egre? RS (5 1 ) 32 11 5347 . O CNPJ d etém 28 domínios 
s endo alguns poucos de s i tes d e den uncias e r eclamações e quase todos 
nas áreas de software l ivre (e x .: psl - brasil.or g . b r , 
projetosoftwar e livre . org.br , p s l -rs.org.br) que são enormes grupos de 
internautas ligados ao integran t e do CGI.br e NIC.br o Sr. Mar i o Luis 
Teza, divorc i ado, p ortador da Cédula de Ident idade RG 1 01 4 54 2516 ? 
SSP/RS e d o CPF / MF 35 2.868.490 - 91, res i d en te e domiciliado na Ru a 
Apolinário Batista, 1 6 8 ? Jardi m Ypu ? Po r to Alegre/RS ? CEP 
91450 - 080 . 

ONG NIC.br - Núc l eo de I n formação e Coordena ção d o Pon to BR, CNPJ 

05.506.560/0001- 36 s i tuada na Avenida das Na ções u nidas, Ni 11 .541 ? 

7~ Andar, no Bairro Br ookl i n Novo , na cidade d e São Pau l o/Sp ? CEP 

04578-000, Aberta em 06/01 / 2003 e cadas t rad a na Rece i t a Federal n as 

-' r eas de defesa de d i r eitos sociais e l igados à cultu r a e à arte, 
~onfor.me estatuto é de p r opriedade de emp r esário s i n t egran tes do 
CGI . br, tendo como Diret or Responsável o i ntegrante do CGI.br no cargo 
não ele t ivo de Notório Saber e m I nternet e Assessor d o Pr es i dente da 
Fapesp o Sr . Demi Getschko, bras ile iro , casado, enge nheiro, por tador 
da Cédula de I d e ntidade RG 5 . 490.048 ? SSP!SP e do CPF/MF 
829. 48 7 .988- 68, r esidente e domiciliado na Rua: Ge r a ldo Amorim, 222, 

São Paulo/SP ? CEP 05594-110 


ONG RITS - Rede de I nformações para o Ter cei r o Setor, CNPJ 

02.~21.728/000 1-05, rits.org.br, Rua Ál var o Al v i m, 2 1 , 16 i andar, 

20031- 010 - Rio de Janeiro ? RJ, Te l . : (2 1 ) 22 1 50605, Integran te 

CGI.br e NIC . b r , Car l os Alberto Afonso, c asado, economista, por tad or 

da Cédula de Identi dade RG 3.353.640 SSP / SP e do CPF/MF 

029.281.708 - 80, residente e domici liado na Rua Sorocaba, 219 ? Ap ro 

50 1 ? Bo t afogo ? Rio d e J aneiro/RJ ? CEP 222 71-110. 


Fapesp - Fundação de Amparo à pesquis a do Estado de São Paulo , Rua pio 
XI, 1500 - Alto da Lapa - CEP 05468 - 9 01 - São Paulo/SP - Tel : (+55) 11 
3838 4000 Fax . (+5 5 ) 1 : 3645 2421 ? CNPJ 4 3. 828.15 1 /000 1-4 5 - Si t e: 
www.fapesp.br ­

http:www.fapesp.br
http:onfor.me
http:Livre.Org
http:egistro.br
http:www.denunciar.or
http:www.registro.br


Ins tituto UNIEMP - CNPJ 66.052.028/0001 - 80 ? Responsável Carlos Vogt ­
ex-presidente da Fapesp Av. Paulista, 21 98, 16 andar 01310- 300 - SP ? 
SP ? Tel. (11) 288-0466. envolvido em suposta l avagem de dinheiro 
através de PCs para o NIC.br. 

Obs.: Esta mensagem constitui info~~çao privilegiada e confidencia l , 
legalmente resguardada por segredo profissional, nos termos do art. 
7 R , inc. II , e 55. Da Lei n. 8.906 / 94, r eferindo- se exclusivamente ao 
relacionamento pessoal e profissional en tre o remetente e o 
destinatário, sendo vedada a utilizaçao, divulgação ou reprodução do 
seu conteúdo Caso o documento enviado tenha sido remetido a outro que 
não O destinatário, favor destruí-lo. 

"O spam não é, em si, um crime. O que o transforma em conduta 
c riminosa é o envio de mensagens com o uso de falsificação e roubo de 
identidade". Eliot Spitzer ? ex- promotor- geral do Estado de Nova York 

, ;ancelar assinatura - página do grupo 



De.~ provedores - br@grupos.com.br [mailto:provedores - br@grupos.com.br] Em nome de 
Mod esto 
Enviada em: quarta-f e ira , 25 de junho de 2008 12:08 
Par a: provedores-b r@g r upos . com . br 
Assunto: [provedores- br] Comite Ges t or Interne t ma n ipula site d o MPF PR$P 

<ht tp : //ads. g rupos . com . br /www/de1 ivery / ck .php ?n=a f0 19f5 7& cb=121440 6 483 &source=c 
a t egoryId_ ?> 

Comite Gestor Internet man i pu la site do MPF PRSP 

Manipul ação no site do Ministério Público Federal -

Procurad ori a da Repúbli c a no Estado de sao Pau l o 


o Comitê Gestor Internet Brasi l - CGI. br, um grupo empresarial f ormado p or empre 
sá rios ele itos por 171 empresas, i nveste massiçamente através da ONG NIC . br - Nú 
c leo de I nformaçã o e Coordenação do Pon to BR CNPJ 05 . 50 6.5 60/0001 - 3 6 em anúnc ios 
na suposta ONG Safernet CNPJ 40.4 71 .617/0001- 00 (anexo 5 ) de t i tula r idade do re 

staur ante ba i ano Kil o & Grama Comérc i o de Al imentos Ltda . de Pituba BA ' (anexo 7) 
~' , que por sua vez divulga o si t e gaúcho ~http://www.denunciar.org.br / > www.denu 

nc i a r. org.br CNPJ; 05.971.682 / 0001-01 (anexo 8,9 , 10) da Associação Software Livr 
e .Org em prog rama s de TV nac i ona l como "Vi a Legal" incentivando milhares de bras 
i l eiros a cadas t rarec a s denúnc ias no sit.e da Safernet, Para dar credi bilidade a 
l ega "parc e r ia c om o Ministé r io Públ i co" . (an exo 13) 

www.denu
http://www.denunciar.org.br
http://ads.grupos
mailto:provedores-br@grupos.com.br


A ou tra opção do internauta é denunciar no próprio site do MPF <h ttp : //www .prs 
p .mpf.gov.br/> www.prsp .mpf .gov.br. mas ao clicar no digi- denúncia do site do MP 
F o internauta não perceb e que na realidade está digitando a de núncia no site do 

Safernet e não mais no site do MPF. (anexo 1) t )f 
<:.7 

A fim de obrigar todos a digi tarem a denúncia no site da Safernet através do sit 
e <http://www.prsp .mpf.gov.br/> www.prsp.mpf.gov.br desativaram o e-mail <mail 
t o: denun cias@prsp .mpE.gov.br> denuncias@prsp .mpf.gov.br obrigando TODOS a u sarem 

O si te . 

Tudo isto é fácil d e ser comprovado, basta que o denunc ian t e e n t re no site do 11P 
F Procuradoria de SP; <http : //www.pr sp.mpf.gov.br/> www.prsp.mpf.gov. b r e clica 
r no "digi - denÚDcia" ( <http ;//pr oducao.prsp. mpf.gov.br/ denuncia/denu.php> http; 
//pr oducao.prsp. mpf.gov.br / denunc ia / denu.php) e a seguir clicar na parte superio 
r a o nde d i z "Clique aqu i e saiba o que fazer " . Em todas as telas seguintes irá a 
parecer em c ima o ender eço in formando que continua no s i te do MPF mas o con t eúdo 

aba i xo é o si t e da Sa fernet. 

AO clicar no bot ão ~ inic io" a te l a mostra bem claro que os anúnc i os do CGI. b r es 
tão no si t e do MPF (anexo 1 ) 

A técnica é semelhante a uti : i zada em "phishing" . O e nde r eço de internet indica 
um local , exemplo um banco, mas em outro endereço está captando seus dados. Em o 
utras palavras, o site Safernet parec e que está sendo executado de dentro do sit 
e do MPF" , semelhante como um subdomínio. 

Da mesma forma, de maneira bas t ante cont roversa , TODOS os anunciantes no site Sa 
ferne t, incluindo o própri o site do r es t auran t e baiano Saferne t, sustentado com 
dinheiro do CGI. br parece que estão dentro do s i te do MPF." o que é muito g ravI 

e pois inibe os internautas a fornecer qualquer t i po de denuncia contra o CGI.br 
no site do MPF por "acharem" que o si t e do MPF contém o logo do CGI.br o que d 

á uma enorme credibilidade ao CGI .br 

Al ém do CGI .br também con seguem simu l ar no s i te do MPF p r opaganda do www . WC F. o r 
g.br <http: //www.wcf.org.br /> cuja titu la~ , Ana Maria Dr ummond Ch icarino, é uma 
das supl e n tes no CG I .br. 

A credib i l idade do res t auran te baiano Saferne t de Pi tuba BA, l otado de cat edrá t i 
cos da UFBA é t ão grande que não bastou o uso d e t écnicas de hac ke r s no s i te do 
MPF e ainda conseguiram colocar wn banner no si te d e entrada do MPF. (anexo 04). 

o denunc i ar . org . br <http://denunciar .or g.br /> com cont eúdo i dêntico ao da Safer 
net faz parte de grupos de So f tware Livre Gaúcho e é ligado ao integrante do CG r 
.br o Sr. Mario Luis Teza (anexo11), o mesmo que junto com Carlos Alb erto Afonso 
da ONG RITS. org para melar as e l e içaes do CGI.br decl araram que "O p razo é mui t 

o curto. Estamos propondo reeleger os atuais representantes titulares ... para m 
ais um mandato de t rês anos " , isto porque es tavam com medo de serem excluídos da 
partilha d e cerca de RS 8 milhOes por mê s. Mas tudo foi soluc ionado com a criaç 

ão de empresários suplente s no CGI .br . O grupo já conseguiu sumir em 1 2 anos ce 
rca de R$ 370 milhôes e só para 2008 estão previstos o sumiço d e outros R$ 82 mi 
lhôes. Tudo baseado em resoluçaes falsas 01/2005 (empresários não podem assinar 
resol:..tções e muito menos quando favorece o próprio bolso através da ONG NIC.br d 
e propriedade deles me smo) . 

http:RITS.org
http://denunciar.org.br
http://www.wcf.org.br
http:www.WCF.or
www.prsp.mpf.gov.br
http://www.prsp.mpf.gov.br
www.prsp.mpf.gov.br
http://www.prsp
www.prsp


A Saferne t Brasil alega ser uma espécie de atravessador de denúnc i as entre o púb 
li co e o MPF PRSP. Juridicamente a Safernet Brasil sequer existe. Segundo o CGr 
.br e a Receita Federal a "safernet.c om . br <h ttp:/ /saferne t.com.br/> • (anexo 4, 
6, 7) é um restaurante baiano de Pituba BA. OS dados cadastrais no CGI.br s~o fal ~ 

.' 	 sos pois não condiz em com o da Receita Federal . E o "sa f e rnet.org.br <http://saf~ n 
ernet .org.br/ > " e "denunciar .org <http:/ /denunciar.org/> " são da Associação Ga"; J 

úcha de Software Livre,Org do Sr. Mario Teza que s e quer tem endereço fixo pois s~ 
egundo o CGI.br usa caixa postal. (anexo 7 ,8,9). 

Na prat1ca o CGI.br/ONG NIC.br ao investi rem em anúnc ios na Sa f ernet acabam bene 

ficiando empresários do próprio CGI .br/ONG NIC.br assim como na ONG carioca RITS 


do Sr. Carlos Afonso, con t rariando o Art 9 ~ do Decreto N 2 4.829, de 03/09/2003 

que c ria o grupo empresarial CGI e que diz : "O CGI .br não ense j ará qualquer espé 

cie de r emuneraçao " . 


Muitos juízes e desembargadores em vários estados no Brasi l ainda basearam as de 

cisões judiciais (anexo 14) na inexistente resolução 02/2005 que deveria regulam 

entar toda a int ernet no Brasil mas que sequer exis te pois não fo i publ i cado no 

D.O.U (is to já f a zem 3 anos e o prazo é 6 meses a contar da assinatura). O supos 

to t exto que chamam de Resolução 02 / 2005 não passa de uma norma interna c riadas 

pel os empresá r ios do CGI.br para favo recer O próprio bolso com cerca de RS 8 mi l 

.lões por mês, e sequer houve em 12 anos a l gum debate público e muito menos l egis 


--l ativo a cerca do assun co .. 

Segundo o próprio CGI.br as safadezas deles foram descobertos pel o TCE / SP e acab 

aram sendo expulso de dentro da Fapesp f ina l de 2002. Por se~urança em 0 6 /0 1 / 200 

3 abri ram a ONG NIC.br cadastrada na Receita Federal nas áreas de defesa de dire 

itas sociais e ligados à cultura e à arte, conforme CNPJ 05.506.560 / 0001-36 e co 

nforme o estatuto de propriedade de empresários integrantes do CGI .br, Mas como 

o TCE/SP esqueceu de expulsar os depósitos milionários na conta da Fapesp, nada 

mudou a não ser o endereço físico e os milhBes de internautas continuaram pagand 

o para a Fapesp , nos 3 anos segu intes mai s RS 90 milhões. No final das contas n 

ão pagar am i mpostos sobre um total de R$ 212 .779.479,00, mas devido as denúncias 


estarem se avolumando no MPF O grupo teve que também em 12 / 2005 mudar o CNPJ da 

Fapesp para a ONG NIC.br. O endereço já tinham mudado a três anos antes para es 


capa r do TCE/SP. Na prática além do dinhe i ro ter sumido ainda induziram através 

da Fapesp, por ordem do CGI.br, milhõe s de i nternautas ao crime de sonegação fis 

cal por não fornecerem nota f iscal sobre os RS 2 12 . 779 .47 9 ,00 e l esaram o e rár i o 

por n~o pagar impostos. 

Até 4/12/200 5 as retribui ções e ram feitas para a Fapesp e após para a ONG NIC. br 

, mas cu riosamente as contas bancárias estão no mesmo banco e agência; 


- Fapesp - Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado de Sao Paulo 

Banespa ag. 105 cc. 72 400-2 CNPJ 43.8 28. 1 5 1/ 0001- 45 

- ONG NIC.br - Núcleo de Informação e Coordenação do Pon t o SR 

Banespa ag. 10 5 cc . 3917001 - 5 CNPJ 05 . 506.560 / 0001 -36 

Banespa ag. 105 13 003201-4 CNPJ 05. 5 06. 560/0001-36 

o que fac ilita a escorregada de alguns trocados dos RS 250 milhões contabili zado 
como doação de anônimos em nome de Harmut Richard Glaser na conta da Fapesp par 


a a conta da ONG NIC.br dos empresários do CGI. br . pri nCipalmente no período em 


http:http://denunciar.org
http:denunciar.org
http://saf~n
http:safernet.com


que ' a ONG es t eve parada (entre 2003 e 2005) e s umiram cer ca de RS 90 milhões. 
~'-I 
-11'" 

Para aplicar no I n f ovia.RJ o Ri o de Janeiro tentou em 03/2 003 r ecupe rar R$ 1 0,8 

milhões referente a p arte que os cariocas pagaram ao regis t r o de domínios mas o 

d i nheiro já t inha sumido e o Rio ficou sem nada . 


Em 2 006 a justiça Federal concluiu no Recurso Criminal 2007. 70.95.004446- 2/PR 

- O CGI .br não é órgão ou entidade federal e não representa o ministério; 

- O CGI.br não representa órgão f ederais da Administração direta; 

- O CGI . br sequer tem personalidade jurídica. 

http: //abusa ndo.org/ d enuncias /recu r socriminal.ht ml 

;Em n ovembro de 2007 houve tenta tivas para com ord em j udicial periciar as fa l catr 

uas do CGI.br e NIC.br nos computadores da ONG NI C.br , mas a ONG a p resentou outr 

o ofic i o judi c ia l a l egando "segurança nacional" e mesmo que tivesse dado certo i 

ria esbarrar no fa to de que os computadores estão em comodato e são da Fapesp . 


Devido ao aumento de integran tes do CGI .br em 2008, ocasionado pela inclusão de 
s uplentes também interessados n a part ilha, os empresários r ecém e leitos e reelei 
tos por 171 empres as (0,00 4% do total) conseguiram novas fon tes de verba de cerc 
a de R$ 52 milhões por ano, ao cobrar o IP dos provedore s . Algo semelhante a um 
agiota vestido de guar da cobrar por uma senha em uma fi l a de espera em um hospit 
aI gratuito. A nova "taxa de extorsão" sequer foi publicada no D. O.U . Para 1ubr 
idiar os leigos e advogados usam a sigla ing l esa "rsP" em vez da palavra "Proved 
or" (anexo 15). 

Não basta - se todas estas falcatruas do CGI.br os empresários do CG I. b r que admin 
' seram a ONG NIC.br ainda conseguiram trocar o CNPJ 4 3.828. 1 51 /0 001-4 5 da Fapes p 

"- ' pel o da ONG NIC. br 05.506.560 / 0001 - 36 em centenas de proce ssos jud i ciais no Bra 
si l todo, al egando que a ONG s ubstituiu a Fa p esp o que é um mentira porque na re 
al i dade a res o lução 01 / 2005 é uma "de l egação a s i mesmo " do gerenciament o da int 
ernet: brasi l eira e um " embalsamen to a si mesmo" da receita d e i nternet (RS 8 mi l 
hões por mês) para a ONG NIC.br que são conforme o esta tuto os mesmos empre sár i 
os integrantes do CGI .br. No final os empresários do CGI.br decidem e embolsam 
usando a ONG NIC.br e ainda livram a Fapesp das ações judiciais . 

Em troca da gen t ileza de s e livrar das ações j udiciais a Fapesp continua a quase 
3 ,anos (2006 a 2008) pagando os cerca de 25 func i on á rio s da ONG NIC.br. 

Detalhes sobr e t udo ve j a: 

<http: //www.abusando . org/denuncias> www. a bu sando.org/denuncias (denuncias) 

<http : //www .abusando . o r g/denuncias / processos. h tml > w~ . abusando .org/denuncias/p 
rocessos .h tml <al guns process o s ) 

<http : //www .abusando . org / denuncias / recursocriminal . html> www. a busando .org/de nun 
cias /re c ursocrimi nal .html 

www.abusando.org/de
www.abusando.org/denuncias/recursocriminal
www.abusando
www.abusando
http:socriminal.ht
http:abusando.org


<http://www.abusando.org/denuncias/ fapespxnic . html > www .abusan do.org/denuncias / 
fapespxnic.html ( t roca CNPJ Fapesp p or NI C) 

Todos os anexos citados n este E- mail es tão em document o word 
www.abusando.info/denuncias/saferinfo.doc 

ABUSANDO ??? abusando@abusando.or g 

Associação Brasilei ra de Usuári os de Numeração I P & Assinantes de Domí n ios 

CGI.BR <http: //cgi.br/ > - Comitê Gestor Internet do Bras i l 

CGI.BR <http://cgi.br /> - Comitê Gestor I nternet do Bra s i l , grupo de empresário 
s e i n tegrantes do g overno, sem persona lidade j u ríd i ca, ligado ao Ministério da 
Ciência e Tecnol ogia com ender eço de correspondênc i a Esplanada dos Mini s térios ? 
?? Bloco E - Sala 400 ??? CEP 70.067- 90 0 ??? Br asíl ia ??? DF. Tel.: (6 1 ) 31 7- 792 
5 / 317- 7443 ??? Fax: (61 ) 317- 7769 ??? <mai1to:gabmin@mct.gov.br> gabmin@mct.g 
oV .br Criada pela Portari a I n terministe r i al, nr 147, dos Ministros de Es t ado da 
s Comunicaç~es e da Ciência e Tecnolog i a, de 31 de maio de 1995 e s ubstituído p e 
lo Decreto Presidencia l n. 4,829 , de 03 de se tembro de 2003 representada por seu 
coordenador e membro t i t ular, o funcionár i o do Ministério da Ciência e Tecnolog 

ia Sr. Augusto César Gadelha Vieira, brasilei ro casado, engenhei ro, portador d e 
identidade R.G. or. 224.662/SSP-CE e inscrito no CPF / MF sob o nr . 26 1.871.407- 53 
, residen te e domic i l iado na Rua v isconde de I taún a, 263 ??? Jardim Botânico ??? 
Rio de Jan eiro, CEP 22460 -1 40, designa do pel a Portaria I nterministerial dos CCi 

vi l / MC / MCT or. 90 2 , de 30 de dezembro 2005 ??? DOU 30 ­ 12 - 05. Endereço de descans 
o: Esplanada dos Ministéri os - Bloco E, sal a 31 7 - 3° a n dar. Brasí lia, Distri to 
Federal , CEP: 70067-900, 

A Safernet CNPJ 40.471 .617/0001 - 00 de t itularidade do restau r ante baiano Kilo & 
Grama Comércio de Al i mentos Ltda. de Pi t uba BA, mas conforme cadast ro no CGI.br 
www .registro.br <ht tp : //www . registro.br/> : SaferNet Brasil, CNPJ 40.471.617/0 0 
01- 00 responsáve l.: Thiago Tavares Nunes de Oliveira Rua Angel o Bri to, 110 , Ed 
f 20 sI 402 CEP 40210 - 245 - Sa lvador ??? BA t el.: (71 ) 3235-5910 que usa o s 
ite www.denunciar.org.br <http: //www .denun c i a r .org.br /> CNPJ 05.971.682/0001-01 

i ndica na consulta no cadastro do CGI.br (www.registro.hr <http: //www.registro. 
br / > ) como de titulari da de da Associação SoftwareLi vre.Org, responsável: Sady J 
acques, Caixa Posta l , 443, CEP 90001-970 - Porto Al egre ??? RS (51) 321153 47 . O 
CNPJ detém 28 domínios sendo alguns poucos de sites de d en uncias e r eclamações e 

quase todos nas áreas de software livre (ex . : psl - brasil.org . br <http://psl - b ra 
si l org . br/ > , proje tosoftwar e l ivre.org .br <h ttp://projetosoftware l ivre.org.br/ > 

, psl-rs.org.br <ht tp://ps l- rs.org .br/> ) que s~o enormes grupos de in t ernau t as 
ligado s ao integrante do CGI.br e NIC .br o Sr . Mario Lui s Teza, divorciado , por 

t ador da Cédula de Ident i dade RG 1014542 516 ??? SSP/RS e do CPF /MF 352 . 868 . 49 0-9 
l, r es i dente e domicil i ado na Rua Apol inário Batista, 1 68 ? ? ? Jardim Ypu ??? Por t 
o Al egr e/RS ??? CEP 91450 - 0 80 . 

ONG NIC.br - Núcleo de Informação e Coordenaçao do Ponto EH, CNP~ 05.506.560 / 000 
1- 36 situada na Aveni da das Nações unidas, NQ 11.541 ??? 7 Q Andar, no Bairro Bro 
oklin Novo, na cidade de sao Paulo/S P ??? CEP 04578-000, Abe rta em 06 / 01 / 2003 e 
cadas trada na Rece ita Federal nas áreas de defesa de direi t o s sociais e ligados 

http:http://psl-rs.org
http://psl-bra
http:SoftwareLivre.Org
www.registro
http:www.registro.hr
www.denunciar.org.br
http:http://www.registro.br
http:www.registro.br
mailto:gabmin@mct.g
http:http://cgi.br
mailto:abusando@abusando.or
www.abusando.info/denuncias/saferinfo.doc
www.abusando.org/denuncias
http://www.abusando.org/denuncias/fapespxnic


~\ 
à cul tu r a e à arte , conforme estatuto é de propriedade de empresários integrante ~ 
s do CGI.br, tendo como oiretor Responsáve l o integrante do CGI. br no car go não 
e l etivo d e No t ório Saber em In~erne t e Assessor do Pres idente da Fapesp o Sr . De 
mi Getsch ko , brasi leiro , casado, engenheiro, portador da Cédula de Identidade RG 

5 .4 90.0 48 ??? SSP/SP e do CPF! MF 829.4 87.988-68 , res i dente e domicil iado na Rua 

: Geraldo Amorim, 222 , Sã o Paulo / SP ??? CEP 0559 4-110 


ONG RITS - Rede d e I nformaç ões para o Ter ceiro Setar, CNPJ 02 . 121. 728 /0001- 05, r 
its.org.br <http : // r i ts.or g . b r/> I Rua Álvaro Alvim, 21, 16 ~ andar, 2003 1- 010 ­
Rio de Janeiro ? ?? RJ , Te l .; (21) 22150605, I ntegr ante CGI. br e NI C. br, Carlos A 
l berto Afonso, casado, e conomista, port ador da Cédula de I dentidade RG 3.353.640 

SSP/SP e do CPF/MF 029 . 281.708 -8 0, residente e domic i liado na Rua Sorocaba, 219 
??? Apr o 501 ??? Bota f ogo ??? Rio de J aneiro/RJ ??? CEP 22271-110 . 

Fapesp - Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de São Pau l o , Rua Pio XI, 1 500 

- Alto da Lapa - CE P 05468-9 01 - São Pau10/SP - Te l : (+55) 1 1 3838 4000 Fax. (+5 

5) 1 1 3645 2421 ??? CNPJ 43.828 .1 51/0001 - 45 - Site: www . f ape sp. b r <http://www. f a 

pesp.br/> 


~nstituto UNIEMP - CNPJ 66 . 052 . 028/00 01- 80 ?? ? Re spons ável Carlos Vogt - ex-pre s 
~'i dente da Fapesp Av . Pa ul ista, 2198, 1 6 andar 01310 -300 - SP ?? ? SP ??? Tel. ( 11 
) 2 88-046 6. envolvido em s upos t a lavagem d e d i nhei ro atravé s de PCs para o NIC . b 
r . 

Obs .: Es ta mensage~ constitui in f orma ção p riv ilegiada e confidencial, legalment e 
resguard a da po r segred o pro f issiona l , nos termos d o a r t . 7 2 , inc.I I, e 55. Da L 

ei n . 8 . 906/9 4 , referindo- se exc l us i vamente a o r e l acionamento pessoal e prof i ssi 
ona l entre o r emetente e o des t inatár i o, sendo vedada a ut il izaç30, divulgação o 
u r epr odução do seu conteúdo Caso o docume nto env i ado tenha sido remetido a outr 
o que n~o o de s t i natári o, favor destruí-lo. 

~o spam nã o é, em si, um crime. O que o t r an s forma em condu t a criminosa é o e nv i 
o d e mensa gens com o uso de falsificação e r oubo de i dentidade". Eliot Spitze r ? 
? ? ex- p r omo t or- geral do Estado d e Nova York 

..... ./ <h t t p: //banner . grupos ..com. br / ?2 4 3577 : 73 : 1214406 483 : 1: 1214406479969063> <http 
: 1/www . google- ana1ytics.com/__utm .gi f?utmt =imp&ut mac=UA- 164895 - 2&utmcsr=grupos&u 
tmcmd=email&utmctr=provedores- br&uc tr=provedores-br&utmcid=3> 

<http://www . g r upos . com.br> 

c ancelar as sinatura <ma i l to : cancelar-provedores-br@g r upos.com.br> <http://w-w 
w.grupos. com . br/grupos/provedor es-br> p? ??na d o g rupo 

http://w-w
http://www
http:1/www.google-ana1ytics.com
http:http://www.fa
http:apesp.br


--------------------- --

Re: Montagem de salas - NIC.br 

Assunto: Re: Montagem de salas - NIC.br 

De: Conip <nvagner@conip.com.br> 

Data : Thu. 26 Jun 200815:16:24 -0300 

Para : Caroline O Avo <caroline@nic.br> 


Carol , 


estou assumindo que as possibilidades incluem as duas salas hoje existentes. Que a parte em formato 

auditório seria no que seria a sala expandida. 

Vamos trabalhar então com as seguintes premissas: 


1) 70 pax, sendo 50 em escolar e 20 auditório 

2) evento de meio dia, das 9:00 às 13:00 horas 

3) 1 coffee break 

4) encerra-se com um brunch 

5) tradução simultânea do inglês para português e vice versa (veja qual é o menor horário que elas 

fazem. necessário mesmo por 1 hora , mas aproveitamos o que ela tiver de tempo excedente) 

6) pastas de congressistas do próprio NIC, de cartolina 

7) projeção e tela normais 

8) conectividade wireless na sala e conectividade elétrica (em quantidade reduzida pois acho que a 

demanda é pequena) 

9) 1 banner institucional na sala 

10) assessoria de imprensa 


t:. isso que eu me lembro. 

Até, 


Vagner. 

Caroline O Avo escreveu: 
Vagner, 


Segue documento com simulação de 3 possíveis montagens para as salas do NIC.br. 

O documento está em escala conforme medidas da sala e móveis. 


Abraços, 


Carol 


No virus found in Ihis incoming message. 

Checked by AVG. Version: 8.0.101 / Vírus Database: 270.4.1/1521 - Release Date: 26/6/2008 11 :20 


mailto:caroline@nic.br


Alguém ma is recebeu essa mensagem? SPM4??? 

----- Men sagem encaminhada - -- ­
De : Abusando.org <abusando . org@gmail.com> 

Para: brasilnacao@rtve.pr .gov.br 

Enviadas : Quarta- feira, 2S de Junho de 2008 18:25:06 

Assunto: Comite Gestor In t ernet manipula site do MPF PRSP 


Comi te Gestor Internet manipula site d o MPF PRSP 

Man ipulação n o s ite do Ministéri o Público Fede ral -

Procuradoria da República no Es tado d e SAo Paulo 


o Comi tê Gestor Internet Brasil - CGI. br, um g rupo empresarial f ormado por empre 
sár i os e l eitos por 17 1 empresas, investe massiçamente através da ONG NIC. br - Nú 
c l eo de InformaçAo e Coordenação do Ponto SR CNPJ 05.506.5 6010001 - 36 em anúnci os 
na suposta ONG Safernet CNPJ 40.471 . 617/000 1 - 00 (anexo 5) de titularidade do Te 

staurante baiano Kilo & Grama Comércio de Alimentos Ltda. d e P i tuba BA (anexo 7) 
, que por sua vez divulga o site gaúcho www .denunciar.org.br CNPJ: 05.971 .6 82/00 
01- 01 (anexo 8,9,10) da Associação Sof tware Livre .Org em p rogramas de TV naciona 
1 como "Via Legal " incentivando milhares de brasi leiros a cadastrarem as denúnci 
as no site da Safernet. Para dar credibilidade alega "parcer i a com o Minis tér io 
Público". (an exo 13) 

~ A o u tra opção d o internauta é d enunciar no próprio site do MPF www .prsp. mpf.gov 
.br, masao c licar no digi -denúncia do si te d o MPF o in t ernau t a nAo percebe que n 
a realidade está dig i t ando a denúncia n o si te do Safernet e não mai s no s i t e do 
MPF. (anexo 1) 

A fim de obrigar todos a digitarem a denúncia no si te da Safernet através do si t 
e www.prsp.mpf. gov .brdesativaram o e - mail denuncias@prsp.mpf.gov .brobrigando TOD 
OS a usarem o site . 

Tudo isto é fáci l de ser comprovado, bas ta que o denunc i an te entre no site do MP 
F Procuradoria de SP: www .prsp. mpf.gov.hre clicar no "digi-denúncia" (http: //pro 
ducao.prsp. mp f.gov .br/denuncia/denu.ph p ) e a seguir clicar na parte super ior aon 
de diz "Clique a qu i e saiba o que f a zer". Em todas as telas s eguintes irá aparec 
er em cima o e ndereço info rmando que con tinua no site do MPF mas o conteúdo a bai 
xo é o site da Safernet. 

Ao c l icar n o botAo " inicio" a te l a mostra bem c laro que os a núncios do CGI.hr es 
tão no si te do MPF (anexo 1) 

"'\ técnica é semelhante a ut ilizada em "phishing". O endereç o de internet indica 
-um local, exemplo um banco, mas em o u tro endereço está captando seus dados. Em o 
utras palavras, o site Safe rne t parece que está s e ndo executado de dentro do sit 
e do MPF", seme lhante como um subdomín i o. 

Da me sma forma, de maneira bastan te con t roversa, TODOS os anunc i a n t es no site 5a 
ferne t, incluindo o próprio site do r estaurante bai ano Sa fernet, sustentado com 
d inhe iro do CG r .br, parece que estão d e n t ro d o s i t e do 11PF . ~ o que é mu i to grav 
e pois inibe os internautas a fornecer qualquer t ipo de denuncia contra o CGI.br 
, no si t e do MPF por "ac harem" que o s i te do MPF con tém o log o do CGI. h r o que d 
á uma enorme credibilidade ao CG I. br 

Alérr. do CG I . br também c onsegu em simular no site do MPF propaganda do www.WCF.or 
g. br cuja titular, Ana Maria Drummond Chicarino, é uma das suplentes no CGI. br. 

A credibil idad e do restauran te baiano Safernet de pi tuba BA, lotado de catedrát i 
cos da UFBA é tão grande que não b a stou o uso de técnicas de hackers no site do 
MPF e ainda conseguiram co l ocar um banner no site de entrada do MPF. (anexo 04). 

O denunciar.o r g . br com conteúdo idê ntico ao da Safernet f az parte de grupos de S 
of tware Livre Gaúch o e é ligado a o int e g rante do CGI.br o Sr. Mario Luis Teza (a 
nex0 11 ), o mesmo que junto com Carlos Alberto Afonso da ONG RITS.org p ara me lar 
as e -:e ições do CGI.br d eclararam que "O prazo é muito cur to. Es tamos propondo re 
eleger os atuais representan t e s titulares ... para mai s um manda to de t rês anos" 
, isto por que estavam com medo de serem excluídos da partilha de cerca de R$ 8 m 

http:RITS.org
http:denunciar.org
http:www.WCF.or
http://pro
www.prsp.mpf.gov.hre
mailto:denuncias@prsp.mpf.gov
www.prsp.mpf
http:www.prsp.mpf.gov
http:Livre.Org
www.denunciar.org.br
mailto:brasilnacao@rtve.pr
http:Abusando.org


~"''' 
i lhôes por mês . Mas tudo foi soluc ionado com a criaçao de empresários suplentes ~ 
no CGI.br. O grupo já conseguiu sumir em 12 anos cerca de R$ 370 milhões e só p 
ara 2008 estão previstos o s umiço d e outros RS 82 mi lhões. Tudo baseado em resol 
uções fa lsas 01/ 2005 (empresários não podem assinar reso l uções e muito menos qua 
ndo favorece o próprio bolso através da ONG NIC.br de propriedade deles mesmo). 

A Safernet Brasil al ega ser uma espeCle de atravessador de denúncias entre o púb 

liço e o MPF PR$P. Juridic amente a Safernet Brasil sequer existe. Segundo o CGr 

.br e a Rece ita Federal a "safernet .com.br" (anexo 4,6 , 7) é um r estaurante baian 

o de Pituba BA. Os dados cadas t rai s no CGI.br são falsos pois não condizem com o 

da Receita Federal. E o "safernet.org.hr " e "denunciar.org" são da As sociação G 


aúcha de Software Livre.Org do Sr . Ma rio Teza que sequer tem endereço fixo pois 

segundo o CGI.br usa caixa pos tal. (anexo 7,8,9). 


Na prát i ca o CGI .br/ONG NI C .br ao invest i rem em anúnc i os na Safernet acabam bene 

ficiando empr esários do própr i o CGI.br/ONG NI C .br assim como na ONG carioca RITS 

do Sr. Carl os Afonso, contrariando o Art 9 g do Decreto N 9 4.829. de 03/09/2003 


que cria o grupo empresar ial CG I e que diz: "O CG I .br não ensejará qualquer espé 

cie de remuneração". 


Muitos juízes e d esembargadores em vários estados no Brasil ainda basearam as de 

cisões judiciai s (anexo 14) na inexistente resolução 02 /2005 que deveria regulam 

ent ar toda a internet no Brasil mas que sequer existe pois não foi publicado no 

D.O.U 	 (isto j á fazem 3 anos e o prazo é 6 meses a contar da assinatura). O supos 

;0 texto que chamam de Resolução 02/200 5 não passa de uma n o rma interna criadas 


~pelos empresários do CGI.hr para favorecer o próprio bolso com cerca de RS 8 mil 

hões por mês, e sequer houve em 12 anos a l gum debate público e muito menos l egis 

lativo acerca do assunto .. 


Segundo o próprio CGI.br as safadezas de l es foram descobertos pelo TCE/SP e acab 

aram sendo expulso de dentro da Fapesp final de 2002. Por segurança em 06/01 /200 

3 abriram a ONG NIC.brcadastrada na Receita Federal nas áreas de defesa de direi 

tos sociais e ligados à cultura e à arte, con forme CNPJ 05.506.560/0001-36 e con 

fo rme o estatuto de propriedade d e empresários integrantes do CGI.br, Mas como o 


TCE/S P esqueceu de expulsar os d ep6s i tos milionários na conta da Fapesp, nada m 

udou a não ser o endereço físic o e os milh ôes de internautas continuaram pagando 

para a Fapesp, nos 3 anos seguintes mais RS 90 milhões. No f inal das contas na 


o pagaram impostos sobre um t otal de RS 212.77 9.479,00, mas devido as denúncias 

estarem se avolumando no MPF o grupo teve que também em 12/2005 mud ar o CNPJ da 

Fapesp para a ONG NIC.br. O endereço jâ tinham mudado a três anos ances para esc 

apar d o TCE /SP . Na prática além do dinheiro ter sumido ainda 


induzi r am através da Fapesp . por ordem do CGI.br, milhões de internautas ao cri 

me de sonegação f iscal por nao fornecerem nota fisca l sobre os R$ 212.779.479,00 


e lesaram o e rário por não pagar impostos. 


· Até 4/12/200 5 as re t ribuições eram feitas para a Fapesp e após para a ONG NIC.br 
mas curiosamente as contas bancárias estão no mesmo banco e agência: 

- Fapesp - Fundaç~o de Amparo a pesquisa do Estado de Sao Paulo 

Banespa ag. 105 cc. 72400 - 2 CNPJ 43.828. 151/000 1-4 5 


- ONG NIC.br - Núcleo de I n f ormação e Coordenação do Pon to SR 

Banespa ag. 105 cc. 3917001- 5 CNPJ 05.506. 560/0001-36 

Banespa ag. 105 13 003201-4 CNPJ 05.506.560/0001-36 


o que facilita a escorregada de alguns trocado s dos R$ 250 mi l hões contabilizado 
como doaç ão de anônimo s em nome de Harmut Richard Glaser na c onta da Fapesp par 


a a conta da ONG NIC .hr dos empr esári os do CGI . br. Principalment e no período em 

que a ONG esteve parada (entre 2003 e 2005) e sumiram cerca de RS 90 milhões . 


Para apl icar no Infovia.RJ o Rio de Janeiro tentou em 03/2 003 recuperar R$ 10, 8 

milhões referente a parte que os cariocas pagaram ao regist r o de domínios mas o 

dinheiro j á tinha sumi do e o Rio f i cou sem nada. 


Em 2006 a justiça Federal concluiu no Recurso Criminal 2007.70.95.004446- 2/PR 

- O CGI.br não é órgão ou ent i dade f ederal e não representa o ministério; 

- O CGI .br nao representa órgAo federais da Administração diretaj 

- O CGI.br sequer tem personalidade jurídica. 


http:Infovia.RJ
http:Livre.Org
http:denunciar.org


ht t p ://abusando.org/ d enuncias/re cursocriminal.html 

Em novembro de 2007 houve ten t ativas para com o rdem j udic i al per i c iar as fa l catr 
uas do CG I .br e NIC.br nos computadores da ONG NI C.br , ma s a ONG apresen tou o u tr 
o oficio judicia l a l egando "segurança nacional" e mesmo que t i vesse dado certo i 
ria esbarrar no fato de que os computadores es t ão e m comodato e s~o da Fapesp . 

." 
Devido ao aumen t o de integrantes d o CGI.br em 2008, ocasionado pela inclusão de 
suplentes também int eressados na partilha, os empresários r ecém e l e i tos e reel ei 
tos por 17 1 empr esas (0,004 % do total ) conseguir am novas fon tes d e verba de cerc 
a d e R$ 52 milhões por a no, a ocobrar o IP dos provedores. Algo semelhante a um a 
giota ves t i do de guarda cobrar por uma senha em uma f ila d e espera em um hospi ta 
I gratu ito. A nova " taxa de extorsão " seque r fo i publicada no D. O.O. Para Iubri 
diar os leigos e advogado s u sam a sigla inglesa "ISP " em v ez da palavra " Provedo 
r" (anexo 15). 

Não basta-se todas estas falcatruas do CGI .br os empresários do CGI .br que admin 
is t ram a ONG NIC . br ainda conseguiram trocar o CNPJ 43.828.151/0001- 45 da Fa pesp 
pelo da ONG NIC.br 05.506.560/000 1- 36 em cent enas de processos j udic i a i s no Bra 

sil todo, a l egando que a ONG subs t i tuiu a Fapesp o que é um me n t ira porque na re 
alidade a resolução 01/2005 é uma ~de legação a si mesmo" do g e r enciamento da int 
ernet bras i l e i ra e um "embalsamento a s i mesmo· da rece ita d e i nternet (R$ 8 mi l 
hões por mês ) para a ONG NI C .br que são confo rme o estatuto os mesmos empresári 
os integran t es do CGI.br. No f i nal os e mpresários do CGI.br decidem e embo l sam 
Jsando a ONG NIC.br e ainda livram a Fapesp da s ações judiciais. 

Em troca da gen ti leza de se livrar das ações judic iais a Fapesp con tinua a quase 
3 anos (20 06 a 2008) pagando os cerca de 25 func i onários da ONG NI C.br . 

Detalhes sobre tudo veja: 

www.abusando. org /denuncias (denuncias) 

www . a busando. org / denuncias/processos.html (alguns processos) 

www .abusando. org/denuncias/recursocrimina1. html 

www .abusando. org/denunc i as/fapespxnic.html (troca CNPJ Fapesp por NIC) 


Todos os a nexos c i tados nes te E- mail estão em documento word 

www.abusando.info /denun c i as/sa ferinf O. doc 


ABUSANDO ??? abu sando@abusando .org 

Assoc i ação Brasileira de Us uários de Numeração IP & Assinantes de Domínios 


~GI .BR - Comi tê Gestor I n terne t do Bras i l 

CGI. BR- Comitê Ges t or Internet do Brasil , g rupo de empresários e integrantes do 
governo, sem personalidade jurídica, ligado ao Minis tér i o da Ciência e Tecn ologi 
a com endereço de correspondência Esplanada dos Ministérios ??? Bloco E - Sala 4 
00 ?? ? CEP 70.067-9 00 ??? Br a sília ??? DF. Te!.: (61 ) 317 - 7 925 1 31 7- 74 43 ??? Fa 
x: (61 ) 317 - 7769 ??? gabmin@mct.gov. br Criada pela Por t aria Intermini s terial, n 
r 147, dos Ministro s de Es tado das ComunicaçOes e da Ciência e Tecnologia, de 31 
de maio de 1995 e substituído pelo Decreto Presidencial n. 4,82 9 , de 03 de sete 

rnbro de 200 3 representada p or seu coordenador e membro titular, o func ionário do 
Ministério da Ciên c ia e Tecnologia Sr. Augu s to César Gadelha Vieira, brasileiro 
casado , engenhe iro, portador de i dentidade R.G . nr . 224 . 662 / SSP- CE e inscrito n 

o C~F/MF sob o nr. 261.871.407 - 53, r es idente e domic iliado na Rua Vi sconde de It 
aúna, 263 ??? Jardim Bo tân ico ??? Rio de Janeiro, CEP 22 460 - 140, 
designado pela Porcaria Intenminister i al dos CCivil/MC/MCT nr. 902, de 30 de de 

zembro 2005 ??? DOU 30-12 - 05. Endereço de desca nso ; Esplanada dos Ministérios -
Bloco E, sala 317 - 3° a ndar , Brasília, Di strito Federal, CEP: 7006 7-900, 

A Safernet CNPJ 40. 471 .617/0001-00 de t i tularidade do res t aurante b aiano Ki l o & 
Grama Comércio de Alimentos Lt da. d e p i tuba BA, mas conforme cadastro no CGI.br 
www.registro . br: SaferNet Brasi l, CNPJ 40.471 . 617/0001 - 00 responsável .: Thiago 

Tavares Nunes de Oliveira Rua Angelo Br i to, 110 , Edf 20 sI 402 CEP 40210-2 
45 - Salvador ??? BA te!. ; (7 1 ) 3235-5910 que usa o sit e www .denunciar.org.br CN 
PJ 05.971.682/000 1- 01 indica na consulta no cadas tro do CGI.br (www.registro.br) 

como d e t i tularidade da Associação So f t wareLivre .Org, responsável: Sady Jacques 

http:wareLivre.Org
http:www.registro.br
www.denunciar.org.br
www.registro
www.abusando.info/denunc
www.abusando.org/denuncias/fapespxnic.html(troca
www.abusando.org/denuncias/processos.html
www.abusando.org/denuncias


~. 
, Caixa Posta l, 44 3, CEP 9000 1- 970 - Porto Alegre ??? RS (51) 32 !15 347. O CNPJ d , 
etém 28 dominios sendo alguns poucos de sites de denuncias e r ec lamações e quas e ~ 
todos na s á r eas d e software livre {ex.: psl -brasil.org.br, pro jetosoftwarelivre 


.org .br , psl - rs .org .br) que são enormes grupos de internautas ligados a o i ntegra 

nte do CGI. br e NIC . b r o Sr. Mario Luis Tezd, divorciado, portador da Cédula 


de Identidade RG 10145425 16 ??? SSP/RS e do CPF/ MF 352.868.490- 91,residente e d 

omic iliado na Rua Apolinário Batista , 168 ??? Jardim Ypu ??? Porto Alegre/RS ??? 


CEP 91450 - 080 . 


ONG NI C.br - Núcl eo de Informação e Coordenaç ã o do Pon to SR, CNPJ 05.506.560/0001 
7 0- 36 si tuada na Avenida das Nações Unidas , N a 11 .541 ??? Andar, no Bairro Broa 


kl in Novo, na cidade de Sâo Paulo / SP ??? CEP 04578 -000, Aberta em 06 / 01 / 2003 e c 

adas t rada na Receita Federal nas áreas de defesa de direitos sociais e ligados à 


c ultura e à arte, conforme estatuto é de p r opriedade de empresários i n teg rantes 

do CG I.br , tendo como Diretor Respon sável o integrante do CGI. br no cargo não e 


let ivo de No t ório Saber em Internet e Assessor do Preside n te da Fapesp o Sr. Dem 

i Get schko , b ras ileir o, casado, engenheiro, portador da Cédula de I d en t i dade RG 

5.490.048 	??? SSP/SP e do CPF /MF 829.48 7 .988-68, reside nte e domici liado na Rua ; 

Geraldo Amorim , 222, São Paulo / SP ??? CEP 05594 - 11 0 


ONG RIT$- Rede de Informações para o Terceiro Setor, CNPJ 02.121.728/0001- 05, ri 

t s.org.br , Rua Álvaro Alvim, 21, 16 ~ andar, 20031- 010 - Ri o de Jane iro ??? RJ, T 

e l.: (2 1 ) 22150605, Integrante CGI.br e NIC.br, Carlos Alber to Afonso , casado, e 

conomis ta, portador da Cédula de Identidade RG 3.353.64 0 SSP/SP e do CPF/MF 029. 

281.708 - 80, residente e domiciliado na Rua Sorocaba, 219 ??? Apro 501 ??? Botafo 

)0 ??? Rio de Janeiro/RJ ??? CEP 22271 - 110 .
. 
Fapesp- Fundação de ~~paro à Pesquisa do Estado de São paulo, Rua pio XI, 1500 ­

Alto da Lapa - CEP 05468-901 - São Pau1o/ SP - Te1: (+ 55 ) 11 3838 4000 Fax. (+55 

) 11 3645 2421 ??? CNPJ 43.828.151 /0001- 45 - Site; www.fapesp.br ­

I n s tituto UNIEMP- CNPJ 66.052.02 8/0001- 80 ??? Responsável Carlos Vogt - ex-presi 

dente da Fapesp Av. Paulista, 2198, 16 andar 01310 - 300 - SP ??? SP ??? Te1. (11) 


288 - 0466. envolvido em suposta lavagem de dinheiro através de PCs para o NIC.br 


Obs.: Esta mensagem constitui informaçao privileg iada e confidencial , legalmente 
resguardada por segredo pro f i ss i onal , nos termos do art. 7~, inc.II , e 55. Da L 

'ei n. 8.906/94, referindo-se exclusivame nte ao r e lac i onamento pessoal e p r of i 5si 
ona l entre o remetente e o des t inat ário, sendo vedada a uti li zação, divulgação o 
u reprodução do seu conteúdo Caso o documento enviado t enha sido remet ido a outr 
o que não o destinatário, favor destruí - l o . 

'O spam não é, em si, um crime. O que o transforma em condu ta criminosa é o e nvi 
-ú de mensagens com o uso d e f alsi f icação e roubo de identidade~. El iot Spi t zer ? 
?? ex-promotor-geral do Estado d e Nova York 

Novos endereços , o Yahoo ! que voc ê conhece. Crie um emai1 novo com a sua c 
ara @ymail.com ou @rocketma il.com. 
http: //br.new.mail.yahoo.com/addr esses 

http:rocketmail.com
http:ymail.com
http:www.fapesp.br
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PODER JUDICIÁRIO 
SÃO PAULO ,"... ~.. - '- .. ' , , 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTAOO DE SÃo PAULO 
FÓRUM JOÃ!) MENDES JÚNIOR 

21 i1 VARA CíVEL CENTRAL DA CAPJTAL DE SÃO PAULO 

21° OFiCIO ctVEL DA CAPITAL 


Praça João Mendes, SIN· 9° ANDAR, SALA 912/918 · CENTRO· S'ão Paulo/SP· CEP: 01501 ·90Ó 


Processo n' 583.00.2006.225286-4 Ordem n' 1733/2006 
ORDINÁRIA 
Ação: Condenatória de Obrigação de Fazer. 
Requerente: NÚCLEO DE INFORMAÇÃO ECOORDENAÇÃO DO PONTO BR-NIC.BR 
Requeri<lo: RONALDO CARDONETTI e outro(s). 

São Paukl. 03 de julho de ,2008. 

, 
Pelo presente, expedido nos autos da ação mencionada em epigrafe, 

determino a Vossa Senhoria, as providências necessárias. no sentido de que seja determinada ao 
provedor dos sites www.abusando.org e www.intedurls.com.br que retire esses sites do ar, 
indisponibilizando o seu conteúdo da Internet, conforme r. despacho a seguir transcrito: • J. Intíme-se o 
réu Rana/do através do seu patrono. Diante do reiterado descumprimento da ordem judiciàl, 
determino a provisória retirada dos sites referidos do ar, oficiandcrse conforme requerido. Int. ". 

AproveitQ a oportunidade para apresentar a Vossa Senhoria protestos de 
estima e egnsideração. 

DANIEL CARNIO COSTA 
Juiz{a) de Direito 

-
A 

Gari. Net. 

8929 kComi>ex Drive - San Diego - Califomia 

Postal Code: 92123. 


www.intedurls.com.br
http:www.abusando.org
http:BR-NIC.BR
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OA8/Sf' 15 ,10 '1 . ç; 
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CERTIDÃO 

• Certifico e dou fé que os autos foram retirados de 
Cartório às J, ·45h hs e devolvidos às J').i!}", hs, 
confonne Fonnulário de Controle de Movimentação Física que 
segue, em cumprimento ao Provimento G 15/2008. 

ão pa O O 
Eu 

/~ 



~,-------- -~------- -----.---.~.----=-~.~-~~~ 

EXCELENTiSSIM r 1) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUlZ(A) DE Dlr - 'TO DA 21' VARA CíVEL ~ 

PROCESSO NO:-'oA:c:C""-' '-'---'1_---'(---' : V--''O'-''Q~J'--__.......-';;J"'-'.:I~S-"'..2--''i'-'<Ç ~'-----=-
SEÇÃO: 0/1:) 5" v . c.. 
AUTOR. ·?'tA.c. · ""-
REcU: ~~ C"'-"-Q(,.o~ 1 OU I~ ._____ 

SOLICITANTE: C24~ a . lú.il'N.<> 

(Advogado ou Estagiário de Direito constituído nos autos) 
~ 

ENDEREÇO. Q..v ~ -Y;'~ -({-nA "4v .I I S"'l j. ? o" ,dCV\. 

TELEFONE SS Q<73S03 7 . 

Solicão vis/a fora de Cartório, por 45 (quarenta e cinco) minulos, nos 
termos do Provimento CG n. o 0412006. Ordem de S6ryiço nO 01/2001. 

São Paulo, 011 de i"~ de ".J:J.")9. 

ASS. a& ~.1JI:iié",--,-,"-
OABlSP.NO_ TO'''_ . ..::E_____ _--'1"'5...;1'-'."'--'

Horário da Retirada dos AutOS::,J.L --;.1-)_________i~';::"~7'Õ;.1'"'-- _ 
Visto da Diretora ou Escrevente~ 

Horário de Devolução dos Autos: .:cJ5 J:.;C: _ _:::..:: ~:t<!:...r'___ _____ 
Visto da Oire/oria ou Escreventy4Íé/ 

I 

o. 

http:OABlSP.NO
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